omni mora Concilium congregandum decrevisset in cardinalium senatu, atque intimis precibus supplex contendit, ut de ea re quampriimum Diplomia ederetur, atque Concilii indictio mox promulgaretur, atque alia ad congregandum celebrandumque Concilium necessaria celeritate summa instruerentur, non modo ad Lutheranam haeresim extinguidam, pravasque alias sectas exscindendas, sed etiam ad lites dissensionesque, quæ inter varios principes Christianos, maximeque inter ipsum Cæsarem et Franciscum regem intercessere haec erit, componendas; quæ nisi quantocius extinguantur ae dirimantur, tolius Christianæ religionis ruinam eversionemque trahant: qua in re cum nullam hactenus ipse Cæsar culpam suscepit, vel unquam suscepturus sit, modo decrevisse addidit coram Deo, coram Pontificia sanctitate, eoram sacro cardinalium collegio, eoram oratoribus principum, omnibusque aliis congregatis in eo loco, quem pro centro totius Christianæ reipublicæ estimabat, causæ suæ æquitatem exponere, atque omnem culpæ labem a se removere, ut publice in luce atque omnium oculis Cæsarea justitia integratasque collocetur.

De postulato a Paulo Pontifice Concilio OEcumenico, sæpius postea Carolus V in comitiis imperialibus meminit, dum gestorum suorum Apologiam texuit, atque culpam non congregati mature Concilii vel non absoluti in Pontificum negligentiam derivavit: sed qui modo Concilium, ut celebraretur citissime, urgebat, celebrandi illius potestatem omnem sustulit; dum controversiarum cum Gallo rege componeendarum discussa disturbataque ratione, infeliciter ductus consilio, nimiumque secundis rebus elatus, in eundem acerrimum bellum excitavit: non enim Concilium celebrari poterat, nisi in mutuam concordiam cum Gallo rege descendebret, quæ subsecuta ejus oratione violata est, spesque illius redintegrande extincta; ita ut a verbis ad immensas populorum cædes ventum sit.

6. *Apologia Cæsaris et responsio Pontificis circa moram quæ intervenit.* — Prolixam Apologiam texuit Cæsar coram Pontifice; ac re altius repetita subjecit, se a primævo etatis flore, consanguinitatis jura erga Franciscum regem coluisse, omnique eum amoris et benevolentiae significatione complexum esse; adeoque eum aetate erevisse illum amorem; ut adultus eum nimium Francisei regis commodis studeret, Maximilianum imperatorem, et Ferdinandum regem Catholicum, paternum maternumque avos in se exasperarit: Franciscum vero Gallie regem pari amore paribusque officiis non respondisse; sed invidia et odio percitum ad Austriae familiam deprimendam studia artesque convertisse, omnesque amicitiae et concordia leges violasse. Cumque ipse Hispaniarum re

¹ Franc. Belc. I. xxi. num. 20. — ² Surius in Comm. — ³ Ms. card. Spad. siga. num. 99. p. 43. Diar. Io. x. p. 171. Paul. Jov. I. xxv. Bellaius I. v. Franc. Belc. I. xxi. num. 22 et seq. Ms. card. Spad.

gnis esset politus, pacta anlea cum Ferdinando avo foedera fregisse, factaque in regnum Navarre excursione, Fontem-Arabicum, et alia plura Hispaniae oppida invasisse. Sublato e vivis Maximiliano imperatore, in eo interregno cum Franciscus rex imperium Germaniae exambiret, missio oratore, rogatum, ut si principum Germaniae studiis et amicitiis non ita suffultus esset, ut potiri imperio non posset, ad Carolum Austriacum provehendum ad imperium operam converteret : amplissimis quidem verborum officiis id pollicitum Franciscum, sed dejectum spe, omnem operam artesque adhibuisse, ne ipse Carolus ad Germaniae imperium evehernetur. Se vero parlo imperio significasse Francisco regi, ex auctiore dignitatis apice nihil insito in eum amori detraxisse. At Franciscum regem sibi movisse bellum, ducem Gueldrie et plures alios proceres Germanos in suas partes pellexisse, civiles tumultus in Hispania concitasse : adeo ut ad frangendos illius impetus Carolus, sancito eum Leone X fœdere, Gallos Mediolanensi principatu depulerit, Parma Placentiaque Sedi Apostolicæ restitutis, ac Francisco Maria Sforzia in Mediolanensis principatus possessiōnem indueto. Tunc Franciscum regem nova molitum, ac suadere Carolo voluisse, ut totius Italie imperium occuparet, modo Insubriam Gallis permitteret : dejectum vero spe concepta, irrupisse cum exercitu in Mediolanensem principatum, ducemque Albaniæ in regnum Neapolitanum immisisse ; sed ea bella compressa, victo captoque rege Francisco in prælio Ticinensi, atque in Hispaniam abducto : restitulum vero libertati ea lege ut Burgundie dueatu cederet, atque ad confirmandum fœdus Cæsarea sorore in conjugem data, mox promissis defuisse ; utque Anglia regem a Cæsaris amicitia divelleret, suassisse illi ut materteram Cæsaris repudiaret : ex quo innumera mala, eversa in Anglia Christiana religione, redundarunt ; abrupto etiam paeto fœdere, omnes Christianos principes, atque etiam ipsum Franciscum Mediolani ducem adversus Cæsareum nomen, contempta filiorum obsidum, quos in Cæsarea potestate reliquerat, salute, concitasse ; ex quo facinore maximæ calamitates emersere, tantæque victoriae a Cæsarianis partæ fuerunt. Se demum in Italiam venisse, atque a Clemente VII imperiati corona redimitum pro republica Christiana pacanda, libertate Italica asserenda, principatum Mediolanensem Franciscus Sforzia tradidisse, et Franciscus regi filios obsides æquis legibus restituisse ; ac pro retundenda tyrannide Turcarum, qui maximam expeditionem adversus Austriam instruxerant, in Germaniam traduxisse exercitum, ac Turcarum imperatorem in fugam eum magno Turcicarum rerum damno compulisse. Reversum in Italiam e Germania, trajecisse in Hispaniam, ut adversus Threas

terrestres maritimisque apparatus adornaret : mox tamen Franciscum regem ad Massiliense colloquium Clementem pellexisse, ut cum eo de evertenda Cæsarea potentia consilia conferret; cumque Barbarossa invadendæ Italie inhibaret, si regno Tunetano potiretur, illum divina ope propulsasse, ac Tunetanum regie dignitati restituisse. Interea Franciscum regem arcana consilia cum Turcarum imperatore adversus Cæsarem contulisse, Germanosque ad defectionem sollicitasse. Quibus peroratis, Cæsar conversa oratione ad Pontificem et cardinales contestatus est, æquo animo pati non posse, quo tempore ipse expeditionem adversus Christianæ fidei hostes adornabat, Franciscum regem intulisse bellum duci Sabaudiae sororio Cæsareo, et regis ipsius avunculo, Pedemontanamque provinciam instrueto exercitu invasisse, ex qua in Mediolanensem principatum facile irrumperem posse; rejectisque inanibus excusationum a rege subornatarum fuis, decrevisse Sabaudiæ ducem Cæsarea vi pristinis juribus assercere; negante vero id Francisco rege, crudele inde bellum accendendum, in quo plurimus sanguis Christianus fundendus sit, ut etiam vix debilitatis viribus victo similis futurus sit, atque impar ad tuendam contra Turcarum impetus rempublicam Christianam : videri ilaque magis publicæ saluti conducere singulari certamine tantas lites dirimere, quam tot populos in extium trahere : licet enim Franciscus regia, et Carolus imperiali dignitate fulgeant, non tamen humano fastigio esse augustiores, ut ita minore damno graviora damna avertantur : cæterum pacem sibi futuram acceptiorem, si Franciscus ducem Sabaudiæ pristinæ ditioni restituat, pacque restitula se Mediolanensem principatum, non secundo-genito Francisci filio, ne Florentiæ et Urbini principatus uxorio jure affectaret, sed tertio-genito traditurum : ac si Gallus vel alii principes a fœdere desceiverint, expellet imperator, ut ii pœnis in Christianæ religionis eversores constitutis designantur ; pacem enim a se ardentissimis et continentibus votis efflagitari, ut arma in Turcas verterentur. Præfigi itaque a præsenti die vigesimum decretorium diem, ut eo labente temporis flexu Franciscus rex pacis consilia amplectetur; quo elapso, professus est a se expeditionem adversus Galliæ regem, omnium malorum impendentium fulurum auclorem ac reum, qui pacem posceret eamque admittere nollet, susceptum iri.

7. Hæc fuere summa capita Cæsareæ orationis Hispano idiomate habitæ¹, atque in Italicum sermonem versæ a viro, qui eam ex ore Caroli imperatoris excepérat, eamque litteris eodem die tradidit; de quibus etiam Paulus Jovius, Guillelmus Bellaius, Franciscus Belcarinsagun;